O tome da se žrtva duguje jedino istinskomu Bogu

5. Ali tko da bude tako mahnit te pomisli kako su Bogu zbog nekakve porabe potrebne žrtve koje mu se prinose? U Svetom pismu se o tome svjedoči na više mjesta, i kako ne bismo dužili, nek bude dostatan kratak izvadak iz psalma: »Rekoh Gospodinu, 'Ti si moj Bog, jer tebi ne trebaju moja dobra'«⁴⁰A. Dakle, treba vjerovati da ne samo

O žrtvama koje Bog ne zahtijeva, ali je usutio da mu se prinose u znak onih koje zahtijeva

(10) Velika zapovijed kršćanska o ljubavi prema Bogu i bližnjemu, koja je oćaravala i platonike protivne kršćanstvu (Julijan, *Epist.* 89b, 290a—291b; Porfirije, *Epist. Marc.* 14), uzeta je ovdje da se pobiju posljednji oslonci politeizma.

(11) Drukčije nego pojam *sacramentum*, riječ *sacrificium*, i u latinskoj profanoj književnosti (Plinije Stariji 8, 206; Izidor, *Etym.* 19, 38–40), označuje upotrebu nekog zemaljskog ili ljudskog predmeta da ga se prikaže ili uznese do božanstva, čineći ga time svetim. Taj pojam snažno naglašava uzlazni pokret od zemlje prema božanskom: usp. i bilj. 8.

B U standardnom prijevodu Ps 73, 28: »biti u Božjoj blizini«.

C Doslovan prijevod latinskog predloška.

A U novom hrvatskom prijevodu Biblije stoji: »Jahvi rekoh: 'Ti si moj gospodar, nema mi blaženstva bez tebe.'« Ovdje se doslovno prevodi Augustinov navod, pri čemu Augustinov latinski vjerno prati grčki iz Septuaginte: ἔτι τῶν ἀγαθῶν μου οὐ χρεῖαν ἔχεις (jer od mojih dobara potrebe nemaš).

se quisquam dixerit consuluisse^f, si biberit; aut luci, si viderit. Nec quod ab antiquis patribus alia^g sacrificia facta sunt in victimis pecorum⁴¹, quae nunc Dei populus legit, non facit, aliud intellegendum est, nisi rebus / illis eas res fuisse significatas quae aguntur in nobis, ad hoc ut inhaeremus Deo et ad eundem finem proximo consulamus. Sacrificium ergo visibile invisibilis sacrificii sacramentum, id est sacrum signum est. Unde ille paenitens apud Prophetam vel ipse Propheta quaerens Deum peccatis suis habere propitium: *Si voluisses*, inquit, *sacrificium, dedissem utique; holocaustis non delectaberis. Sacrificium Deo spiritus contritus^h; cor contritum et humiliatum Deus non spernet⁴²*. Intueamur quem ad modum, ubi Deum dixit nolle sacrificium, ibi Deum ostendit velle sacrificium. Non vult ergo sacrificium trucidati pecoris, et vult sacrificium contriti cordis. Illo igitur quod eum nolle dixitⁱ, hoc significatur, quod eum velle subiecit. Sic itaque illa Deum nolle dixit, quo modo ab stultis ea velle creditur, velut suae gratia voluptatis. Nam si ea sacrificia quae vult (quorum hoc unum est: cor contritum et humiliatum dolore paenitendi) nollet eis sacrificiis significari, quae velut sibi delectabilia desiderare putatus est: non utique de his offerendis in Lege vetere praecepisset⁴³. Et deo mutanda erant opportuno certoque iam tempore, ne ipsi Deo desiderabilia vel certe in nobis acceptabilia, ac non potius quae his significata sunt crederentur. Hinc et alio loco psalmi alterius: *Si esuriero*, inquit, *non dicam tibi; meus est enim orbis terrae et plentudo eius. Numquid manducabo carnes taurorum aut sanguinem hircorum potabo?*⁴⁴ tamquam diceret: Utique si mihi essent necessaria, non a te peterem, quae habeo in potestate. Deinde subiungens quid illa significant: *Immola*, inquit, *Deo sacrificium laudis et redde Altissimo vota tua et invoca me in die tribulationis, et eximam te et glorificabis me*⁴⁵. Item apud alium Prophetam: *In quo*, inquit, *adprehendam Dominum, assumam Deum meum excelsum? Si adprehendam illum in holocaustis, in vitulis anniculis? Si acceptaverit Dominus in milibus arietum aut in denis milibus hircorum pinguium? Si dederit primogenita mea impietatis^l, fructum ventris mei pro peccato animae meae? Si annuntiatum est tibi, homo, bonum? Aut quid Dominus exquirat a te nisi facere iudicium et diligere misericordiam et paratum esse ire cum Domino Deo tuo?*⁴⁶ Et in / huius Prophetiae verbis utrumque distinctum est satis-